(a) Sérapium Alexandria. Sic legunt mss. nostri codices, ut Serapis in Alexandria etc., etc. Mautunub.

le loup. Alors le secours de Dieu sera ôté à Ephraïm, c'est-à-dire, ici, aux Scribes et aux Pharisiens , conformément à la prophétie d'Osée, qui appelle Ephraïm les adversaires du peuple de Dieu. Osée, y et yiii. Le règne sera ôté à Damas, afin que le péché et le diable , prince du péché, ne règne plus dans cette Damas, qui aimait auparavant le sang, mais que les restes de la Syrie, c'est-à-dire ceux d'entre les Gentils qui ont embrassé la foi, soient comme avaient été autrefois les fils d'Israël, à qui maintenant le règne de Dieu a été ôté pour être donné aux Gentils, qui portent les fruits de Dieu, ainsi que le Seigneur des armées l'a annoncé par tous ses prophètes.

« En ce jour-là la gloire de Jacob se dissipera ; son corps perdra son embonpoint, et deviendra tout maigre et tout défait. Il sera semblable au peu de grain que ramasse celui qui glane dans la moisson et qui recueille avec la main les épis -qui sont restés, et à ce peu que trouve celui qui cherche des épis dans la vallée de Raphaïm. Ce qui restera d'Israël sera comme une grappe de raisin qui aura été laissée par les vendangeurs, et comme lorsqu'on dépouille l'olivier il reste deux ou trois olives au bout d'une branche, et quatre ou cinq au haut de l'arbre, dit le Seigneur Dieu d'Israël. » Isa . xvii, 4-6. Lorsque les restes de la Syrie seront comme avait été autrefois la gloire des fils d'Israël,

sabit adjutorium Dei ab Ephraim, qui in hoc loco intelliguntur Scribæ, et Pkarisæi, juxta Osee prophetiam, qui contrarios populo Dei, Ephraim nominat. Osee, v et via. Et regnum cessabit a Damasco, ut nequaquam peccatum, et peccati. princeps diabolus regnet in Damasco, quæ prius sanguinem diligebat ; sedaæliquiæ Syriæ, id est, qui ex gentibus crediderunt, sint sicut prius fuerant filii Israël, ablato ab illis regno Dei, et tradito gentibus, quæ faciunt fructum ejus, sicut Dominus Deus exercituum locutus est per omnes prophetas auos.

« Et erit in die illa, attenuabitur gloria Jacob, et pingues carnes ejus tabescent. Et erit sicut congregans in messe quod restiterit, et brachium ejus spicas leget, et erit sicut quærens spicas in valle Rappiaim. Et relinquetur in eo sicut racemus, et sicut excussio olivæ duarum aut trium olivarum in summitate rami, sive quatuor aut quinquein cacuminibus ejus fructus ejus, dicit Dominus Deus Israël. » Isa. xvii, 4-6. Postquam reliquiæ Syriæ fuerint, sicut quondam fuerat gloria filiorum Israël, et delicto eorum salus gentibus data, tunc attenuabitur omnis gloria Judæorum, qua gloriosi erant in universo orbe, et pingues carnes eorum tabescent, non kabent

quinque quos ex Florentia habuit Mûrianua Victor; Erasmus legit

25G

COMMENTAIRE SUR LE PROPHETE ISAÏE.

dont lo crime a fait du salut l'héritage des Gentils, alors toute la gloire de Juda se dissipera, cette gloire qui le rendait célèbre dans tout l'univers, et son embonpoint se dissipera, parce qu'il n'aura plus ni Prophètes, ni prodiges, ni secours divin, ni dignité du sacerdoce ; ainsi le corps de sa nation deviendra tout maigre et tout défait. Et puisqu'il est dit de la vocation des Gentils : « La moisson est grande, mais les ouvriers sont en petit nombre, » Matth . ix, les Juifs, devenus pauvres, glaneront les restes de la moisson, qui ont été sauvés par les Apôtres, et de rares épis, non sur les montagnes et les lieux élevés, mais d'ans la vallée de Raphaïm, c'est-à-dire dans le sens vil de la lettre. Notons en passant que Raphaïm, qui veut dire géants, représente, tout comme Ephraïm plus haut, les scribes et les pharisiens. Au reste, les Septante, au lieu de vallée de Raphaïm, disent vallée dure, afin d'exprimer la dureté du cœur des Juifs. Dans leur abaissement, Dieu se choisit quelques épis comme dans la moisson et quelques raisins comme dans la vendange, et il les sauve ; ou ce qui est sauvé d'Israël est comme les deux ou trois, ou bien les quatre ou cinq olives qui restent sur l'olivier quand on le dépouille. Et en effet, quand le peuple juif fut dépouillé, cet olivier du peuple d'Israël, qui avait six cent mille guerriers au temps de Moïse, Num. xxvi, et un peuple innombrable à l'époque du dénombrement fait par Joab sur l'ordre de David, II Reg. xxiv, put à peine montrer quel-

tium prophetas, non signa atque virtutes, non presens auxilium Dei, non sacerdotii dignitatem ; sed omne corpus gentis eorum emarcescet, et redigetur ad nihili. Cumque dicatur de vocatione gentium : « Messis milita, operarii autem pauci, » Matth. ix illi pauperes messis reliquias, quæ per Apostolos salvatæ sunt, et rarissimas spicas legent, non de montibus, et erectis locis, sed in valle Raphaïm, id est in litteræ vilitate. Et considéra quod « Raphaim, » qui « gigantes » interpretantur, sicut supra' Ephraim. Phariseos Scribasque significet. Denique LXX, pro valle Raphaïm, « vallem duram » interpretati sunt, ut duritiam cordis Judaici exprimèrent. De quorum humilitate eliguntur quasi in stipula spicæ et quasi in vindemia racemi, qui salvati fuerint ; et sicut excussio olivæ [al. oleæ] duarum, ont trium olivarum? sive quatuor aut quinque. Quando enim venit percussio populi Judæorum, oliva ilia populi Israël, quæ sub Moyse sexcenta m illi a habuit armatorum , Num.

xxvi, et sub David, numerante Joab, innumerabilem populum, II Reg . xxiv, vix paucos fructus offerre potuit Domino Salvatori : duas olivas Paulum et Barnabam, et très olivas Petrum et Jacobum, et Joannem,

qués fruits à Notre-Seigneur : les deux olives Paul et Barnabé, et les trois olives Pierre, Jacques et Jean, Act. xm, qui contemplèrent la transfiguration du Sauveur sur la montagne, et furent dignes d'aller avec le divin Maître auprès de la fille du chef de la synagogue. Matth . xvii. Les quatre et les cinq olives qui restent, ce sont les autres Apôtres, parmi lesquelles Matthias remplaça le traître Judas, et c'est à cause d'une différence de grâces qui nous est inconnue, que l'Écriture les groupe en quatre et en cinq, afin qu'il y eût en eux la figure du nombre des Évangiles et des volumes de la Loi, parce qu'ils étaient prédicateurs de l'un et de l'autre Testament. Act. r.

« En ce jour-là l'homme s'abaissera devant celui qui l'a créé, il jettera les yeux sur le saint d'Israël, et il ne s'abaissera plus devant les autels qu'il avait faits de ses mains, il ne regardera plus ces bois et ces temples des idoles qui étaient l'ouvrage de ses doigts. » Isa. xvii, 7, B. En ce temps-là, lorsque dans tout le peuple d'Israël, à qui d'abord il avait été dit : « Le Seigneur ton Dieu t'a appelé olivier fécond, » Jérém. xi, 16, et dont nous lisons dans les psaumes : « Tes fils entourent ta table comme les rejetons le pied de l'olivier, » Psalm. cxxvii, 3, à cause de la sécheresse de la grâce spirituelle, le Seigneur dans sa faim aura trouvé à grand'peine deux et trois ou quatre et cinq olives, la plénitude des nations entrera, et elle s'abaissera, non devant les idoles faites par la main des hommes,

Act. xm, qui et in monte transfiguratum Dominum conspexerunt, et ad archisynagogi hliam ire cum Domino meruerunt. Matth . xvii. Quatuor autem et quinque olivæ reliquos novem faciunt Apostolos, in quibus Juche proditoris locum Matthias obtinuit, qui utique pro diversitate gratiarum, quæ nobis ignota est, in quatuor et quinque» olivas separati sunt, ut Evangelium numerum et Legis in se volumina demonstrarent, quasi prædicatores utriusque Instrumenti. Act. î.

« In die illa inclinabitur homo ad factorem suum ;

et oculi ad Sanctum Israël respicient. Et non inclinabitur ad altaria, quæ fecerunt manus ejus, et quæ operati sunt digiti ejus ; non respicient lucos et delubra. » Isa. xvii, 7, 8. In illo tempore quando de populo Israël, cui prius dicebatur : « Olivam fructiferam vocavit te Dominus Deus tuus ; » Jerem. xii, 16 ; et de quo in Psalmis legimus : « Filii tui sicut novellæ olivarum in circuitu mensæ tuæ, Psalm. cxxvii, 3, pro siccitate gratiæ spiritualis vix duas olivas, et trea, aut quatuor, aut quinque Dominus esuriens repererit, subintrabit gentium plenitudo, et nequaquam ad idola manufacta, sed ad Deum suum inclinabitur,